
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

All’albo dell’Istituzione Scolastica - Amministrazione trasparente 
Alla piattaforma Scuolanext 

Al link PNRR fascicolo del progetto 
Progetto “STEM Labs: nuove competenze e nuovi linguaggi” M4C1I3.1-2023-1143 

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per 

le STEM e Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo - Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi 

di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei 

docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31549 
CUP: G44D23004250006 

 
 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 
Progetto “STEM Labs: nuove competenze e nuovi linguaggi” M4C1I3.1-2023-1143-P-31549 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 





 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019- 
2021 del 18 gennaio 2024 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 
parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM Intervento B: 
Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento 
delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 
metodologiche di insegnamento. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
n. 65/2023); 
VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti. u. 132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università; Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi; Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 
VISTO l’Atto di Concessione prot. n. 34785 del 29/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, che autorizza l’attuazione del progetto; 
VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 6970 del 13/03/2024; 
VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico di RUP prot. n. 13767 del 24/05/2024; 
VISTA la necessità di individuare docenti esperti a costituire il gruppo di lavoro per l’orientamento e il 
tutoraggio per le STEM e il multilinguismo; 
RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne; 

 
DETERMINA 

 
di avviare una procedura di selezione interna comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali: 



 

Art.1 Oggetto dell’incarico 
 

Tipologia 
intervento 

Numero 
di 

incarichi 

 

Attività da svolgere 
Massimo di 

ore per 
incarico 

 
 
 

 
A 

 
 
 

 
3 

Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento 
e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo: 

effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, la 
programmazione e l’accompagnamento alle azioni formative 
nonché la documentazione, attraverso la piattaforma dedicata, 
delle attività svolte. Programmare e gestire, inoltre, le attività di 
orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle 
studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, con particolare 
riferimento alle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per 
l’orientamento. 

 
 
 

 
106 

 
 

B 

 
 

2 

Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo: 
effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare 
e accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività 
anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire le 
attività di formazione multilinguistica 

 
 

27h 30’ 

 
 

Art. 2 Incarichi e compensi 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo stato. 

 
Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione devono pervenire entro il giorno 6 giugno 2024, brevi manu o a mezzo mail a 
uno dei seguenti indirizzi: 

• peo: tais04100v@istruzione.it 
• pec: tais04100v@pec.istruzione.it 

Le istanze dovranno avere come oggetto: “AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI gruppo di 
lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo” D.M. 65/2023”. 
1. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
2. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato A, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve 
essere corredata da: 
i. Curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 
Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

ii. La scheda di autovalutazione-allegato B. 
 

3. Ciascun documento di cui al comma 2, dell’art. 2 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal 
candidato, pena l’esclusione. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla 
documentazione presentata dai candidati. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei 
controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

mailto:tais04100v@istruzione.it
mailto:tais04100v@pec.istruzione.it


 

Articolo 4 – Criteri di selezione 
 

Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richiesti i titoli culturali e le 
esperienze professionali schematizzati nella seguente tabella 

 
 

Gruppo di lavoro per l’Orientamento e il tutoraggio per le STEM e il Multilinguismo (Intervento A) 

Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo (Intervento B) 

CRITERI DI 
SELEZIONE 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 
MODALITÀ DI 
VALUTAZIONE 

 

PUNTEGGIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Titoli di 
studio 

Laurea magistrale o vecchio ordinamento in discipline STEM 
(intervento A) 
 

Laurea magistrale o vecchio ordinamento in Lingue straniere 
(intervento B) 
 
Laurea triennale in discipline STEM (intervento A) 

Laurea triennale in Lingue straniere (intervento B) 

Diploma in discipline STEM (intervento A) 

Diploma nel liceo linguistico (intervento B) 

15 punti 
 
 

15 punti 
 
 

10 punti 
 

10 punti 
 

5 punti 
 

5 punti 

 
 
 
 
 

 
Max 15 
punti 

Ulteriore laurea Triennale 
 

Quadriennale/magistrale 

5 punti 
 

10 punti 

 
Max 10 
punti 

Titoli relativi a specializzazioni, diplomi di perfezionamento 
post laurea, master universitario (con esame finale e 1500 ore 
e 60 CFU) attinente al percorso formativo 

 
3 punti per 
attestato 

 
Max 15 
punti 

Corsi di formazione di almeno 20 ore relativi alle tre aree di 
competenze definite dal PNRR (Transizione digitale, Stem e 
multilinguismo, Riduzione divari territoriali negli 
apprendimenti) nell'ultimo quinquennio 

 
Punti 1 

per corso 
PNRR 

 

Max 10 
punti 

Dottorato di ricerca 5 punti 
Max 10 
punti 

 
 
 

Titoli 
professionali 

Incarichi di funzione strumentale, incarichi relativi ad attività di 
progettazione, coordinamento. 

1 punto per 
incarico 

Max 10 
punti 

 
Partecipazione Progetti Erasmus (intervento B) 

1 punto per 
Progetto 

Max 5 
punti 

Gestione e valutazione di azioni finanziate con fondi nazionali 
(PNRR, FESR, PON…) 

2 punti per 
incarico 

Max 10 
punti 



 

Articolo 5 – Durata dell’incarico 
 

1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima da giugno 2024 al 15 maggio 2025 a decorrere 
dalla data della lettera di incarico/contratto. 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 
Articolo 6 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

 
Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00 all’ora (Euro trentaquattro/00), inteso quale importo complessivo 
lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di costo standard, come 
previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie di 
attività di formazione e le opzioni semplificate di costo». 

 
Articolo 7 – Commissione di valutazione 

 
1. La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie 

oggetto dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per 
la presentazione delle istanze di partecipazione. 

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 
valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria. 

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

 

Articolo 8 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 
 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli 
incarichi attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: 
i. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante 

affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con 
quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione 
da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari 
competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal 
personale ATA; 

ii. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale 
dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno. 

 
Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 



 

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D. lgs 196/2003 e   del   GDPR 679/2016   i dati personali 
forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato a adempimenti connessi 
all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime 
esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 
Articolo 11 – Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 
Alessandro Pagano, in qualità di Dirigente Scolastico 

 
Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, www.delpretefalcone.edu.it 
 

Articolo 13 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
d.lgs. n. 165/2001. 

 
Articolo 14 – Norme di rinvio 

 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 
alle altre norme vigenti. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Alessandro Pagano 

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 23, 

D. Lgs. n. 82/2005 e ss. mm. 

http://www.delpretefalcone.edu.it/

		2024-05-25T09:40:54+0200
	ALESSANDRO PAGANO




